


Edição 1.539 | Ano 3
23 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA Nº 008/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WMZVDGDA-EKSCA5QM-J8OOBXIC-SQ18I5NF
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br 
 

  

Termo de Autorização de Contratação Direta 
 
 

Processo Administrativo nº 057/2024 
Dispensa de Licitação nº 008/2024 

 
 

A Prefeita Municipal de Jaguaquara, Bahia, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no inciso VIII do artigo 72, combinado com o inciso II do artigo 75, ambos da Lei 14.133/2021 e 
consubstanciado nos documentos e pareceres constantes do processo administrativo, RESOLVE: 
  

Ratificar e AUTORIZAR a contratação direta por dispensa de licitação, adjudicando o objeto a empresa 
M M ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 34.726.525/0001-
20, com endereço na Av. Águas Claras, nº 10, São Judas Tadeu, Jequié/BA, CEP 45.203-858.   

 

OBJETO ADJUDICADO: Contratação direta, por dispensa de licitação, de empresa de 

engenharia para elaboração e acompanhamento de projeto abrangente de Prevenção Contra Incêndio 

e Pânico para todas as Escolas e Creches da rede municipal de educação de Jaguaquara, Bahia. 
 

VALOR DA CONTRATAÇÃO 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

Elaboração de projeto Técnico de prevenção contra incêndio e pânico 
para emissão de alvará de vistoria junto ao Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia com previsão de implementação de Sistema de Hidrantes nas 
Escolas  

UND 14 
R$ 

2.321,42 
R$ 

32.499,88 

02 

Elaboração de projeto Técnico de prevenção contra incêndio e pânico 
para emissão de alvará de vistoria junto ao Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia com previsão de implementação em Escolas com área acima 
de 200m² e abaixo de 750m². 

UND 11 R$ 550,00 
R$ 

6.050,00 

03 

 Elaboração de projeto Técnico de prevenção contra incêndio e pânico 
para emissão de alvará de vistoria junto ao Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia com previsão de implementação em Escolas com área até 
200m². 

UND 27 R$ 300,00 
R$ 

8.100,00 

VALOR TOTAL R$ 46.649,88 
QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS 

 

Dotação Orçamentária:  
Entidades: 03.00 – Fundo Municipal de Educação 
Órgão: 03.01 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade Orçamentária: 02.01 – Secretaria Municipal de Educação 
Projeto atividade:  2.063 – Gestão das Ações da Secretaria de Educação 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fontes pagadoras: 5001 / 5500 / 5000. 
 

HOMOLOGAR o procedimento, por preencher os requisitos legais e não se constatar vício 
de legalidade e/ou legitimidade. 

 

Comunique-se a adjudicatária para assinatura do contrato nos termos do edital. 
Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 14.133/2021, o presente ato deverá ser 

divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas. 

 

Jaguaquara/BA, 23 de maio de 2024. 
 
 
 

Edione Oliveira Agostinone 
Prefeita 

Edição 1.539 | Ano 3
23 de maio de 2024

Página 3

AUTORIZAÇÃODE CONTRATAÇÃO - DISPENSANº 008/2024

Certificação Digital: WMZVDGDA-EKSCA5QM-J8OOBXIC-SQ18I5NF
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	AVISO
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA Nº 008/2024


		2024-05-23T16:45:34-0300




